
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 25                                                      del 31 agosto 2016                                                                                         
 

Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione territoriale del GAL” - Percorso 

informativo di supporto alla Misura 16  – Determinazioni. 

 

L’anno duemilasedici il giorno 31 del mese di agosto  alle ore 16:00 nella sede dell’Associazione G.A.L. 

“Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo 

nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE UNIOME MONTANA ALPAGO Presidente 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE Vice Presidente 

3 EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

4 CAPELLI CLAUDIO                     CONFCOMMERCIO  BELLUNO Consigliere 

5 TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO 
Consigliere 

 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina  

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione territoriale del GAL”  - Percorso 

informativo di supporto alla Misura 16  – Determinazioni. 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 25 del 31/08/2016 

 

Il Presidente  ricorda che Gal Prealpi e Dolomiti ha in corso una serie di iniziative volte a preparare 

il territorio alla partecipazione ai Bandi del proprio PSL attualmente in fase istruttoria da parte della 

Regione Veneto. E’ previsto che per fine settembre la Regione approvi i PSL e di conseguenza vi 

sia la possibilità da parte dei Gal di emettere i primi bandi. 

E’evidente quindi come sia fondamentale accompagnare i potenziali beneficiari a meglio 

comprendere gli strumenti che a breve il Gal utilizzerà a tal fine. 

In particolare, la  Misura 16 rappresenta una  novità importante nell’ambito delle misure del PSR 

Veneto ed all’interno del PSL “#facciamolonoi2020” è stato programmato di  investire su questa 

Misura ritenendo l’innovazione un aspetto fondamentale sul quale impegnarsi. 

Il Presidente quindi espone una  proposta  tecnico-economica con particolare riguardo a quanto 

pervenuto da Veneto Agricoltura, per la realizzazione di un percorso formativo/ informativo legato 

al territorio Gal Prealpi e Dolomiti a valere sul tema della Misura 16  sottolineando che, considerata 

la necessità di partire quanto prima con i Bandi  si ipotizza che i primi appuntamenti pubblici 

dovrebbero iniziare all’incirca nella seconda settimana di settembre. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

PRESO ATTO di quanto disposto dal RUP con Determina a Contrarre n. 45 del 11/08/2016 nella 

quale è stato avviato il procedimento per l’avvio di un servizio inerente l’ideazione e la realizzazione 

di un percorso formativo/informativo legato al territorio Gal Prealpi e Dolomiti a valere sul tema 

della Misura 16 “Cooperazione e Gruppi Operativi” del PSR Veneto 2014/2020. 

 

VISTA la proposta tecnico-economica pervenuta da Veneto Agricoltura - Settore Divulgazione 

Tecnica Formazione Professionale ed Educazione Naturalistica - assunta dal Gal al prot. n. 485 del 

26/08/2016, nella quale viene dettagliata la progettazione e specificate le modalità di attuazione del 

percorso formativo/informativo preliminarmente denominato “Una progettazione di qualità nel 

territorio del Gal Prealpi e Dolomiti” per il costo complessivo di € 1.500,00 (IVA esclusa). 

 

 VALUTATO che la proposta economica risulta economicamente adeguata e congrua in quanto in 

linea con i costi di mercato e alle tariffe generalmente utilizzate  per gli interventi formativi e 

informativi ed in rapporto alle attività previste di progettazione, tutoraggio e reportistica. 

 

PRESO ATTO che rimangono escluse dalla proposta di Veneto Agricoltura le seguenti attività: la 

duplicazione del materiale didattico eventualmente previsto e la consegna ai partecipanti, la 

predisposizione grafica del depliant-invito, la pubblicizzazione degli eventi, l’affitto delle sale per 

lo svolgimento degli eventi, l’incarico ai relatori e ogni altro servizio a pagamento che si intenderà 

attivare. 
 
CHE per le attività sopracitate si presume un impegno economico massimo pari ad € 3.500,00. 
 
DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei 

principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità. 

 

CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere 

generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un 

livello ottimale il servizio - giusta documentazione curriculare acquisita agli atti - , di modo da 

rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente all'interesse pubblico perseguito e ravvisata 



 

Oggetto: Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione territoriale del GAL”  - Percorso 

informativo di supporto alla Misura 16  – Determinazioni. 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 25 del 31/08/2016 

altresì la qualità e la congruità dell'offerta prestazionale ed economica presentata in relazione a 

quanto offerto dal mercato di riferimento per prestazioni similari. 

 

DATO ATTO pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, che le predette ragioni sono quelle 

che inducono e consentono il ricorso al predetto criterio di scelta del contraente oltre a l'urgenza di 

provvedere all'esecuzione intervento, all' economicità della procedura intesa come uso ottimale delle 

risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione dei 

presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto. 

 

ACCERTATO che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e 

sociali e la società civile come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b, del regolamento (CE)  n. 

1698/2005. 

 

Ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare l’attuazione del percorso formativo/informativo a valere sul tema della Misura 16 

“Cooperazione e Gruppi Operativi” del PSR Veneto 2014/2020 preliminarmente denominato 

“Una progettazione di qualità nel territorio del Gal Prealpi e Dolomiti”. 

 

- Di affidare l’incarico per la realizzazione di una parte del percorso formativo/informativo 

preliminarmente denominato “Una progettazione di qualità nel territorio del Gal Prealpi e 

Dolomiti” alla ditta Veneto Agricoltura - Settore Divulgazione Tecnica Formazione Professionale 

ed Educazione Naturalistica – secondo quanto descritto e convenuto nell’offerta  assunta dal Gal 

al prot. n. 485 del 26/08/2016, per l’importo complessivo di € 1.500,00 (Esclusa Iva di 

fatturazione). 

 

 Di impegnare la somma pari ad € 1.830,00 (€ 1.500,00 + € 330,00 Iva fatturazione) a favore della 

ditta Veneto Agricoltura - Settore Divulgazione Tecnica Formazione Professionale ed Educazione 

Naturalistica, imputando la somma al PSL 2014-2020 – Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed 

animazione territoriale del GAL” cap. b.g.2 Campagne informative del bilancio di Previsione 

2016. 

 

 Di autorizzare gli uffici del GAL a liquidare alla ditta Veneto Agricoltura - Settore Divulgazione 

Tecnica Formazione Professionale ed Educazione Naturalistica - la somma massima pari ad € 

1.830,00 secondo le modalità previste negli atti di incarico previa apposizione di parere favorevole 

del Direttore Tecnico. 

 

 Di impegnare la somma di € 3.500,00 (ogni onere incluso) per tutte le altre spese necessarie 

all’organizzazione degli eventi programmati per il compimento del percorso formativo/ 

informativo escluse dalle attività assegnate a Veneto Agricoltura,  quali: duplicazione del materiale 

didattico eventualmente previsto e la consegna ai partecipanti, la predisposizione grafica del 

depliant-invito, la pubblicizzazione degli eventi, l’affitto delle sale per lo svolgimento degli eventi, 

incarico ai relatori e ogni altro servizio a pagamento che si intenderà attivare. 



 

Oggetto: Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione territoriale del GAL”  - Percorso 

informativo di supporto alla Misura 16  – Determinazioni. 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 25 del 31/08/2016 

 

 Di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad avviare le procedure per la fornitura degli 

ulteriori servizi di cui sopra nel limite della somma impegnata dal presente provvedimento e di 

quanto di pertinenza del Consiglio Direttivo ai sensi della lett. e) art. 6 L 241/90, precisando che 

le somme dovranno essere imputate al PSL 2014-2020 – Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione 

ed animazione territoriale del GAL” cap. b.g.2 Campagne informative del bilancio di Previsione 

2016. 

 

 Di dare atto che, come disposto all’art. 34, del regolamento (UE) n. 1303/2013, la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, nonché 

gli altri rappresentanti della società civile rappresentano almeno il 50% dei voti; 

 

 
                  Il Segretario              Il Presidente 

         f.to Dott. Matteo Aguanno                                                             f.to Dott. Alberto Peterle 

 

 


